1668

Re re bus  
famica

190

1<sup>o</sup> H  
III  
5.

REALDI COLUMBI  
CREMONENSIS,  
In almo Gymnasio Romano  
Anatomici celeberrimi,  
DE RE ANATOMICA  
LIBRI XV.

VENETIIS, Ex Typographia Nicolai Beuilaquæ, M D LIX.  
CVM PRIVILEGIIS.

PIO IIII. PONT. MAX.  
LAZARVS. E T PHOEBVS COLVMBI  
S. ET F. P. D.

C R I P S E R A T Realduis Columbus Cremonensis pater superioribus annis de re Anatomica libros xv. distincte sane atque accuratè : quos cum à doctissimis viris probari , atque expeti intelligere propediem auditurus erat. Iamq; aenei characteribus Venetij describebantur, cum illum nobis pre propera morte inuidit. Quamobrem nos qui hacenus in luetu ac moerore ob tanti viri obitum uerabamur; felicissimo atque exoptatissimo Pontificatus tui nomine audito, cepimus aliquantulum respireare, atque eosdem patris labores adere, tibiq; P. e IIII. Pont. Max. nuncupare statuimus . cui enim quofo, & Pontifice uiuens pater suus nuncupasset uigilias, nisi tua Sanctitati, à qua se amari, & diligiri, & magnificeri certò sciebat? à qua facile euchi , atque ad alia cudenta poterat impelli. Neque id mirum : tu enim non modo patri magno Anatomico semper fauisti, sed cum omnibus preclaris disciplinis iam inde à puer referatissimus sis : doctos viros omnes qui ad te acceperunt confilio , & autoritate fousisti , & tuis semper amplissimis opibus aluifisti . Ut igitur Beatisime Pater Realdi demortui memoria te Pontificere uulnificat, innata tua benignitate hos de Anatomie libros hilari fronte suscipe, eiusquem liberis, qui tuis sanctissimis pedibus prouoluti pietatem tuam implorant, ser open, ut auxilio liberalitatis adiuti, tanti patris uestigia perfequi posint, ac in bonarum literarum studiis dies non esque toto pectori incumbere. Deus ac dominus noster qui te in Petri fedem conuentibus omnium patrum suffragijs collocavit, quam diutissime incolunem scilicemque conseruet.

REALDV S COLVMBVS CREMONENSIS  
CANDIDO LECTORI.

**V**M mhi in mente tenit poësi diuini, & pene infinitis, quo in fecan-  
di hominum caducieribus laecep labores, de uniuersitate Anatome primum de-  
lineauero de anatomica administratione, que obseruari, & cum re natura  
conferente experimento didicis, ferrebo: putatis non defuturos, qui meos  
hosce conatus tanquam inutiles & supereruaneos affectaverunt, quippe qui  
nous de rebus anatomice in lucem edentibus suum Ascentiam, principem  
omnium, ut ipsi affectur, disciplinarum, Mundum, Carpum, proceres in Anatome viros  
magno cum fatu obijcunt, quorum scriptis in hoc argumento nihil quicquam adiici posse vi-  
deatur. Alios non modo quos ita, sed Galenum, Vefallumq[ue] in medium affere, post quod  
scripta de humana corporibus fecundis traditare, superbis, ambitiosisque scriptoribus officiis  
arbitrari, ut ex his nemo me a circendo detergere potuit, cum eorum fruulis  
feliciter obiectiobus facilius, & refondi possit, quod enim ad tres illos authores attinet,  
quos primo objectebam, carmen illud tritum illi exultimo conuenire.

Sunt bona, fuit quedam mediocria, fuit malia plura.

De Galeno autem non negariorum illum non modo in Anatome mihi, ceteris, sed in reliquis  
medicina partibus ducim fuisse, infinitumque esse tantum tanto viro medicis omnes post  
Hippocratis debeat: tamen cum fumis, cinocephalosis pro humanis corporibus illi fe-  
uerunt, erroribus compluribus Galeni libri de re anatomica non facere non possunt. De Vefalio  
vero hoc primum fablaro, me illum honoris gratia domini, foris: semper nominasse,  
illiusq[ue] scripta non esse è doctoreum manibus illo praetexta existenda, quippe qui diuinis  
de rebus anatomia Galeni labores de re anatomica multa fuso Marte addidit, multa pri-  
mera etras deprehendenter, correxerintque, ea est tam haec nobilissima, prauitatis, adeo adeo  
neccesarie facilius anatomicae difficultas, vt omnia peritura non posint: ita & ne  
geno quidem, atque iniquo Vefalij volumen de fabrica humana corporis illis erroribus ca-  
reat. Quamobrem nihil tibi in medicina debet esse q[uod]dum si non potest excellens  
fumorum scripta de rebus humanis, & non solum de rebus corporis, nam cum etiam  
disciplinæ per additionem, & per politerationem pertinacient, sicut huius dubius & post multis bovis se-  
gumentis diligenter noscere Anatomes quoque cognitio perfecta denique cuder, ne  
negrosta in istum rebus indubitate supereruca iudicari meritè possit. Indicium ute harum  
terris obsecro te ne prius nunc quicunq[ue] perfegeris. Vale candide lector, atque omnia  
boni confide, qui tu placuisse intellexero, maiora videbis fati fecio. Date ROMAE  
Calen. Iunij. M D LIX.

EXEMPLVM PRIVILEGI S. R. ECCLESIAE.

G. Alcanus Sforza Sancti Marci in via lata Diaconus Cardinalis de Santa Flora  
S. R. E. Camerarius.

**N**EVERE, & singulis bibliopolis, imprestitoribus, librariorib[us], & alijs id genus utri-  
cum tam alia. Vbi quis alienum quoniamque Sanctora Romana Ecclesiæ me-  
diate vel immediate fuisse eorum proximorum, cunctum, oppidorum & locorum  
fatuem in Domino & obedientiam. Quandoquidem, sicut nobis fide dignorum  
testimonio innoverit, Dominus Realdo Columbus Cremonensis nouissimi libros  
de re Anatomica à 4 cōpia, & Veteris & Novi imperii, partim proxime  
procedentes, & partim ex eis editos, Ne vobis quicunq[ue] per eis prepondere,  
ne eisdem Domino Realdo qualiacunque inde presentur, & incursum & lans a eis  
impeditur, sed ut industris, & liberae futorum ipsi, & non quibus alius præmia ferat. De mandato Sanctissimi  
Domini nostri Papæ viuæ vocis oraculo nobis facto, & Autoritate nostri Camerarii offici,  
Vobis omnibus, & singulis supradicisis sub excommunicatis latæ fœnitæ, & quinquerūta duocordi  
aut Camera Apostolica inferendari ac liborum signis cōtra huius nostræ inhibitionis formam  
primi contingat, amissionis, alijsq[ue] nostri arbitrii penitus stricte inhibemus, ne durante decennio proxi-  
me.

¶ futuro diebus prefati Domini Realdo libello, vñquam in urbe aut Provinciis, Cittatibus, oppidis,  
locis predictis fuit dicti Domini Realdo contentu seu licentia imprimerere, vel imprestito vendere au-  
tem per postulatum. Aliquoq[ue] Sec. Coimbra, & Archidiocesis quicunque, Datum Rome in Ca-  
& Domini nostri Domini Pauli diuina prouidentia Papæ IIII. Año Quinto.

Locus Sigilli

G. Alcanus Cardinalis Camerarius,

Hie. de Tarano.

EXEMPLVM PRIVILEGI CAE SAREI.

**E**RDINANDVS. Divina fætua clementia electus Romanorum Imperator feni-  
par Augustus, Rex Germanie, Hungarie, Bohemie, Dalmatiae, Croacie, Scia-  
cia, Toscana, Italie, Triplitanie, Archidux Austriae, Dux Burgundie & Mer-  
ciae Moraviae & Cœli Propheta, & Procurator Venerabilis vniuersitatis quod cu[n] no-  
b[us] denoncavit in honorablem doctum nostrum & Imperiale, fidem dilectum  
Realum Columbum Cremonensem Medicina Doctorem multo latius, & amplius  
vigilis opus Anatomicum omnibus Medicis studiosis app[ro]vante concinna-  
vit, quod in hunc modum, & invenit, dñe fato favore nostro ac præstigio firmissime cōsiderem  
rum frades & dolositi fuit, interea typographi, & libellarii, & nationes, aut finitimi artis debito  
fructu, & entulimento fraudare, mutari, & interficere. & hinc intelligimus, ut etiam in reum An-  
atomicalium cogitio omnibus Medicina candidatis ac Professoribus Regis, tam praecipue in reum  
Reali consuetu[n]t, non solum clementer approbauerunt, verum etiam authoritate nostra Caesaræ promov-  
erunt, & effe duxerunt. Quod pro præfectis literis scientiæ, atque animo bene deliberato, & ex Caesaræ  
authoritate, non solum, ac fideliter, sed & honeste, & ex veritas, & inveritas & singulis Typographis & bibliop-  
olitatis alijs quicunque qui in Sacro Romano Imperio & Regis Dominis nisi hereditate  
vel imprivilegiis vel rendendis liberis, eis encyclops aida ratiōne, & ratione libera negotiacione exerci-  
cent, ne quis eorum præmaturum opus euanescat, & postquam eadē Realis, & Caesaræ  
cum prodicent, per totum decennium ad editionis abdolita die numerandis, intra Sacri Imperii & em-  
periorum Regnum, & Provincias nostrarum fices ac pomaria eodem ad alio caractere recedunt, que  
viciose & regnante, & dñe fato favore, & abdolita, vñquam in rebus, & libellis, & foliis, & clavigis  
libris imprivis priuatis, quos nimur præfatis Realibus vel eius hanc, & eis mandamus, fuisse ab  
eo aurilio magnificis eius loci, aut fia quoque autoritate apprehendere, & sibi vendicare potest,  
veniente, & super decem mazchis auti puri nono Imperiali fido fratribus vindici, & dicto Realo  
caerulei librocum ex sequentiis & numeratis multatari. Ita ramen vi predictis Realibus hinc ex-  
planari librocum ex Imperialib[us] & Imperiali Cancelleriarib[us] latiane primo quoque tempore mitte  
re, & preinde mazchias vñcibus & felicibus, & ac fideliter Imperii Regni conditions, & conditiones  
ledit, tam ecclesiasticis quam secularibus, cuiuscunque & gradus, & officiis, & conditionib[us] & conditiones  
extiterint, præterim utroq[ue] si qui in magistratu constituti sunt, & vel superius, & nonnullorum  
non nobis, & iuriis & officiis, & administratione exercent, ne quemquam hoc præludium, fia interdi-  
citur, & quicunque rebus, & libellis, & foliis, & clavigis libris imprivis, quatenus & ipsi gra-  
uitatis indignatio, & nolam ac eisdem multatam incertitudinem possident, Quod, & hoc ratiōne  
mīne hinc lites nostris redditum eis volumen, quas dedimus manus nostra subsciptis, & & scilicet  
nodi & preffessione roboratis in nostra, & Imperi ciuitate Augusta Vindelicorum die febr. Aprilis,  
Anno Domini millesimo, Quinquaginta, Quinquaginta uno, Regnum nostrorum Romani Vi-  
gilio Nono, aliorum vero Tricelmo tertio.